De Coena Domini, aduersus Iodoci Harchii Montensis dogmata.

<https://hdl.handle.net/1874/454599>

cc 3
DE
COENA DOMINI,
ADVERSVS IODOCI
HARCHII MONTENSIS
DOG MATA.

THEODORI BEZAE
Responſio.

GENEVÆ,
APVD EVSTATHIVM VIGNON.
M. D. LXXX.

CONTRA DOMINI
ADVERSUS IODOCI
MUCCHI VIDENTIS
OPERA
TOMVS I
1580

CONTRA
ADVERSUS IODOCI
MUCCHI VIDENTIS
OPERA
TOMVS I
1580

3

DE COENA DOMINI,
ADVERSVS IODOCI
HARCHII MONTENSIS
DOG M A T A.

Theodori Bezæ Responsio.

Constituta Sacramenti definitio-
ne, & in suas partes, id est, in
signa & res significatae, parti-
tione, mihi quidem videntur
omnes de Cœna Domini con-
trouersia, quibus & nostra &
Patrum memoria, tantopere agitatâ Ecclesiam vi-
demus, ad has questiones commodissimè reuocari.

- ¹ Quæ sint signa.
- ² Quæ res significatae.
- ³ Quæ sit signorum & rerum significatarum analogia.
- ⁴ Quæ signorum & rerum significatarum copulatio.
- ⁵ Quomodo percipiuntur signa.
- ⁶ Quomodo percipiuntur res significatae.
- ⁷ Quæ sint Sacramentorum usus effecta.

A.iij.

Nulla est autem istarum questionum, quam non
deprauarit Satan infinitis modis, ut Sacra menta,
vel in contemptum adduceret, ea extenuando, vel
ea supra modum efferendo, in Idola transforma-
re: quò magis omnes Pastores, in quibus & ipse
nomen meum profiteor, laborare de afferenda ve-
ritate in tanti momenti controuersia decet. De his
igitur omnibus, & cū Papistis, & cū Anabaptistis,
magna quanuis non unius generis nobis, editam
in Heluetia Confessionem ut veram amplexis,
contentio est. Cum iis vero qui Lutherani dici, &
haberi volunt, duabus tantum de rebus, nepe tum
de signorum & rerum significatarum copulatione,
tum de rerum significatarum perceptione contro-
uersia supereft: quibus de rebus alias à nobis ple-
nissime, Deo fauente, disputabitur. Nec vero cum
Iodoco Harchio quodam Montensi nobis negotium
est, cuius librum VVormatiae, si vera est inscriptio,
ante septem annos editum quum perlegisse, pro-
baui quidem hominis voluntatem, qui hæc à se
scripta sedandis istis controuersiis testaretur: sed
illum ad tantam causam agendam credidi multo
plus iudicij, confidentie vero multo minus afferre
debuisse. Tacui tamen, & licet urgentibus non-
nullis ut falsissimo sane ipsius dogmati, utpote quo-
nou & potius controuersiae excitarentur, quam vete-
res tollerentur, refutationem opponerem, silentio
potius eiusmodi scripta esse obruenda respondi.
Nullum enim fore arbitrabar, qui tam absurdis
sententiis

sententiis assentiretur: quæ spes quam me se felicit, cogor amicorum precibus, quam hæc vana sint demonstrare, id est, penè cum ratione insanire. Adscribam autem primo loco ipsius Iodoci verba ex variis eius libri paginis optima fide descripta, ut quæ sparsim, & prorsus perturbatè scripsit, adeò deniq; apud dōmōnūs & obscure, ut de industria texisse potius quam aperte suum dogma spectandum proposuisse videatur, melius appareant: & ne quim ceteram, homini præstertim, ut audio, iam mortuo, iniuriam in ipsius erratis annotandis, & refutandis, fecisse me quisquam suspicetur.

Ex pagina 12.

Quæ precor est illa gratia quam Dominus addidit pani & vino? Respōdet Augustinus vt suprà, Spiritus & vita, hoc est verbum viuificum & Spiritus sanctus. Non igitur amice lector, dat nobis Christus corpus illud suum viuificum, crucifixū olim, ore in Sacramento manducādum, sed spiritualē suam carnem & diuinam, impalpabilem in visibili hoc sūc carnis nutrimento dat nobis mente potissimum degustādam, sūc nimirum diuinitatis substantiā: quæ vt vbiique est per generalem præsentiam, ita non nisi per verbum & in nobis est per specialem habitationis gratiā, & potissimum in hoc Sacramento: cui certè carni, vt ait Augustinus, vtr obique debemus quoque specialem latrīcē.

cultum, externis verò illis rebus, in quibus sic
habitat, sanctis scilicet hominibus & Sacramé-
tis (ne quis in posterum putet, ea sic contemni
debere, ut hactenus factū est, proh dolor!) spe-
” cialem venerationem. Substantiam ergo diui-
” nitatis accipimus in Sacramento, & cum hac
” licet similem, non tamen eandem numero (&
” nota) corporis sui visibilis substantiam.

Pagina 13.

” In Sacramento solam suam dat tibi diui-
” nitatem, non animatam humanitatem, sive
carnem.

Pagina 14.

” Spirituale & impalpabile est corpus quod
” nobis dat Christus in alimoniam spiritualem,
” in visibili licet suæ carnis Sacramento contem-
” tam. Impalpabile igitur dico esse, quod nobis
” vel extra Sacramentum, vel cum Sacramento,
” sed fide erutum, & propter certum Dei ver-
” bum in panem illapsum, datur manducandum,
& intro in animam recipiendum realiter &
verè.

Pagina 15.

Corpus Christi naturale non suscipitur ore
à fidelibus in Sacramento, sed spirituale illud
” & diuinum: de quo in Threnis capite quarto
” dicitur, Spiritus ante faciem nostram Cristus
Dominus. Id exponens Ambrosius de Sacr.
Corpus, inquit, Christi, corpus diuini est spiri-
tus.

tus, proinde verbum illud æternum, quod ca-
ro factū est, & Spiritus sanctus, in Sacramento
nobis proponuntur, & à fidelibus, in animam
fidei ore admittuntur: quæ tamen mirabiliter
vnita pani & vino, panem & vinum suo modo
carnem & sanguinē Christi efficiunt: ex qui-
bus etiam alitur caro Christiani.

Pagina 16.

Quódnam corpus, precor, Christo vnitum
est vt homini, nonne corpus diuini spiritus,
nónne Verbum Dei æternū, nónne ipsa Chri-
sti deitas, quæ suo modo dicitur corpus?

Pagina 19.

Magna cum laude asseruerunt hactenus ali-
quot Euangelici, D. Zuinglius, Oecolampa-
dius, Caluinus, Beza, Dathenus noster, Petrus
Martyr, Christum, in quantum homo est, non
nisi fide & spiritualiter, aut (si mauis) spiritua-
li contemplatione passionis eius manducari.
Vnum illis videtur deesse, quòd modum man-
ducandi non adeò studiosè explicarūt. At nos
pro modulo facultatis nobis à Deo concessæ,
adeò firmiter rationem manducandæ natura-
lis carnis Christi sola fide & spiritualiter tan-
tum fieri asseremus, & eius rei modum ita luci-
dè exponemus, vt amplius non sit futurus (ni
fallor) cōtradictioni locus. Quòd si igitur quis,
mei consilij ignarus, quærat, cur alienis vesti-
giis insistens actum agam, Respondeo, frustra

A.iiiij.

equidem & id attentaturum fuisse, nisi simus id
,, quod Neotericiis illis Euangelicis defuerat,
subsidio veterum Patrum & doctorum resarcire
pro spe reconciliationis admiterer. Nam si-
cuti nemo non multis efferat encomiis illorum
& diligentiam, & industria, qua aliquot Pon-
tificiorum (non enim omnes ita senserunt) im-
pium dogma subuerterunt: ita nemo est, qui no
dolere debeat, illis tam paruæ curæ fuisse, ut
quemadmodum spiritualis, etiam Sacramen-
talis manducationis & dignitatem pateface-
rent, & rei veritatem digna veneratione cele-
brarent. Quum enim nonnulli ex iis videan-
tur Sacraenta pro nudis signis habere, nec
,, ullam rem spiritualem, vim aut energiam cum
signo realiter coniungere simul & ineffabiliter,
& sic diuinam institutionem minuere: veren-
dum est (si animo hoc peruerso & ambitioso
fiat) ne parem condemnationem subeant cum
illis, qui verbo Domini addunt: & tam rei sint,
qui ullam Domini carnem, aut (ut melius) ul-
lam carnis eius substantiam in Sacramento man-
ducari aut negant, aut dissimulant, quam qui
simpliciter ipsam, quæ in cælo est, dentibus al-
teri defendunt. Est quidem posterior hæc op-
nio nefandissima, fateor, & intoleranda: prior
tamen non est dissimulada, nisi Dominum no-
strum Iesum Christum, qui se ad infantiam no-
stram accommodat, contemnere velimus, qui in-
sensibi-

sensibilibus dignatur nobis dare insensibia &
inuisibilia, quia sumus corporei: vnde etiam fa-
ctum est, vt inter Mart. Lutherum & Philip-
pum Melanchthonem, nunquam satis lauda-
tæ & pietatis & eruditionis viros, tum inter i-
psum D. Zuinglium & Oecolampodium, Cal-
uinumque nulla potuerit haetenus inueniri
saciendæ cōcordiæ ratiō. Lutherus enim exa-
minata veterum Patrum doctrina facile colle-
git aliquid reale esse cum pane post consecra-
tionem quam vocant, aliquid inquam carnis
dominicæ quo aleretur caro Christiani, vt in-
terim anima de Deo satiaretur, Verū quo-
niam eam carnem ipissimum corpus esse vo-
luit, aut voluisse creditus est, quod Christus ha-
bet in cælo cum Pontificiis, & (vt paucis dīcā)
Christum ipsum realiter esse cū pane & man-
ducari ore: non mirum est si ei restiterunt &
fortiter & laudabiliter tū Zuinglius tum Oe-
colampadius. Contrà: quum ipse Zuinglius
videretur Luthero & suis omnia trahere ad
spiritualem manducationem, nihilque reliqui
facere in Sacramento quo reuera aleretur pre-
ter communem usum caro Christiani, factum
est vt pari obstinatio nec minus laudabili cum
conatu illis contradixerit. Interim haec dissen-
sione adhuc in hodiernum diem perdurante,
& religio penè abiit pessum (ptoh dōlot) & re-
uerentia circa Sacraenta penitus intercidit,

& eorundem suscipiendorum feruens & quotidianum desideriū penè est collapsum. Proinde ut concordiæ aliquam viam inueniamus, neque tamen aut ad sinistram, aut ad dextram veræ doctrinæ viā declinemus, spiritu Dei nos per gratiam adiuuante, dicimus ipsum Zuングium simul & Oecolāpadium, aliósque Christi manducationem spiritualem bene afferuisse, & magna cum laude cū Athanasio pronuntiasse, corpus Christi nos spiritualiter nutrire ē celo, quoties vera fide erexit in cœlū Iesum Christū & fatemur & aspicimus pro peccatis nostris (quibus tamē mori statuimus) quondam natū, mortuū tādē & crucifixū: Cuius resurrectionis beneficio tū omniū bonorū eius sumus participes, tū spiritualis carnis & sanguinis ipsius occulta & potenti opera S. sancti cōsortes. Et hæc est pulcherrima illa dispensatio carnis Christi, & sanguinis potatio spiritualis, quam si fuissent edocti Capernaitæ, non ita temerè ad Domini verba exhorruissent. Eam quoque si & nos hodie recipieremus, nihil horrendi, nihil impij aut doceremus, aut committeremus manducādo, tātū sub assueta recordatione passionis Christi, spiritualiter totus Christus manducaretur, & illius caro veluti in partes comminuta, aut distracta in viscera cordis traiiceretur. Vnde exurgeret in anima mirus charitatis sapor, mirabile amoris delectamentum.

Pagina 23.

Sacramentum vocatur corpus Christi , id est que non sine ratione. Nam licet naturale corpus Christi ibi non sit localiter aut corporaliter cum sua anima , sed nomine tantum , virtute & imagine (ut postea dicemus) ab ea tamen veluti à typo ad veritatem scilicet , ad corporis quod in cœlo est contemplationem inducimur (si cœlestium aliquod nobis superest desiderium) ut postmodum in eius quod est in Sacramento possessionem inducamur .

Pagina 26.

Intelligis igitur & percipis , amice lector , quomodo in pane lateat gratia corporis Christi , lateat eius natura , dotes & virtutes , & quomodo illa erui possint , hoc est manducari , extenta scilicet fide & amore cordis sum ad signata , priusquam manu visibili & carnali ad signa . Verum si nec tibi satis est coniungi Christo in virtutibus , in natura aut dotibus , sed vis quoque substantiam corporis ipsius tibi impartiri , & eam habes in Sacramento visibili , habes & eam in teipso .

Pagina 27.

Duæ sunt carnes Christi , non numero , sed natura & specie eadem , & sibi similes (ut dicimus) quarum altera quæ est illi naturalis , & è Maria virginie sumpta , in cœlū glorioſa ascensit , altera quæ est in Sacramento virtute &

„potentia, facta ex pane & vino, in alimoniam
 „corporis Christi mystici, hoc est omnium fide-
 „lium quotidie sumpta trāsit, à qua fideles cor-
 „pus Christi dicuntur. Si igitur vis carnis Chri-
 „sti verum experiri gustum, & tibi non sufficit
 Sacramentū, tuum atripe & deuora brachium.
 „Nam non aliter differt caro Sacramenti à
 „tua carne (modo verè fidelis sis) quam quod
 „tua est in actu, illa in potentia, utraque per
 „gratiām.

Pagina 28.

„In pane est caro potentia similis illi specie,
 „quam ipse gestas in corpore: ergo sumens pa-
 „nem, sumis tuā carnem. Iam quum in panem
 „se infuderit Verbum viuificum, & Spiritus
 „sanctus, Sacramentum autem hoc sit appara-
 „tum iis qui Spiritum sanctum habent, & fideles
 „sunt, denique & per Baptismum regenerati se-
 „quitur quod fideles, qui in charitate, unitate,
 „veritate perseverant, hinc accipiūt nutrimentum
 „pietatis, veritatis, charitatis, unitatis, quæ
 „sunt (teste Augustino) ipsum corpus Christi
 „spirituale. Ista igitur sunt quæ videntur omi-
 „nissimæ Neoterici aliquot Euāgelici D.Zuinglius,
 „Caluinus, & alij. Omiserunt inquam docere
 „populum (quod seueriter vult fieri Cyprianus)
 „quomodo panis fiat caro Christi, ex qua alitur
 „caro Christiani. Nam in eius rei cognitione
 totum pendet mysterium & dignitas Sacra-
 menti.

menti. At D. Zuinglium facile excusabit, o-
pinor, diuus Cyrillus, qui in Ioan.scribens, lib. 2.
cap.47. sic ait, Attendamus, obsecro, nos qui
descendi potestatem accepimus, melius esse ut
simpliciter fidem, quam profundiori ratione
diligentius expositam Neophytis tradamus.
Nam & lacte Paulus nutrit, &c. Ex hoc colligis
lector, nō apud omnes fidei mysteria esse pro-
mulganda. Proinde satisfecit D. Zuinglius
rudi suo tempori, & populo, iam dudum in ido
lolatria submerso, docendo quod Eucharistia
non esset Christus, nisi forsitan, eo modo quo
petra erat Christus, de qua dicit Augustinus,
Petrica erat Iudæis Christus, nobis Christus
quod super altare ponitur. Iam autem quum
populus Christianus magnos fecerit in fidei
cognitione progressus, aliqua opera succeden-
tium Euangelicorum, sine periculo docere, &
possimus, & debemus, quomodo Eucharistia
sit caro Christi.

Pagina 310

Scias Sacraenta non esse nuda signa, aut
illis diuinitatem adesse vulgari modo, sed inef-
fabi. Quocirca et si certū est fidem omnem
ali verbo viuifico, & proinde spirituali carne
Christi etiam extra cōmunionem, quotien-
cumque fideli oratione sibi tale alimento à
Patre Deo propter Christum depositum: Ut ta-
men Deus imbecillitati fidei nostræ se se ac-

commodaret, & conuentus fidelium stabiliret,
 haberemusque visibile nostræ resurrectionis
 symbolum in visibili suæ carnis nutrimento
 stabilitum, denique ut certo sui contactu nos
 foris & intus sanctificaret, voluit quoque, & in
 Sacrametalem panem ineffabili modo infundi,
 ut tibi corporeo in corporalibus quoque sese
 misericorditer insinuaret. Proinde quicunque
 hanc ineffabilem diuinæ maiestatis præsentiam,
 (nam aliâs etiam suo modo vbique est) in Sa-
 cramento non docet, & annunciant, qua fit ut
 panis, qui potentia caro est, in carnis Christi
 virtutem & naturam transeat, minuit Sacra-
 menti dignitatem, inde & circa Sacra-
 deuotionem: & per consequens resistere vide-
 tur Christo præcipienti & dicenti, Accipite &
 manducate. Ipsa est ergo diuinitas siue ver-
 bum viuificum quod se infundit in panem, ma-
 nente in cœlo Christo, sic tamen ut illa diui-
 nitatis præsentia cum pane, panem efficiat car-
 nem Christi in potentia, ex qua alitur caro
 Christiani.

Pagina 32.

Carne Christi (quæ est in Eucharistia) cat-
 nes nostræ vera nutritione aluntur. Somniant
 ergo (ne quid durius dicam) qui in Cœna Do-
 mini solam alimoniam spiritualem affectant,
 & sacramentalē siue carnalem vel ignorat vel
 respuunt. Qui cōtra Cyrilli doctrinā Euangelio
 conso-

consonam nos vniri tantum Christo per Spiritum, & non per carnem affirmant.

Pagina 32.

Panis & vinum altaris transeunt in virtutem carnis & sanguinis Christi, virtute ineffabilis praesentiae diuinæ, aut (quod idem est) ratione mysticæ benedictionis, ut vult Nyssenus, & Nysseno consentiens ipse Cyrillus.

Pagina 36.

Nota bene amice lector, ut scias quæ fuerit fides de Eucharistia per vniuersum orbem, huius sanctissimi viri tempore. Credebant enim Eucharistiam esse corpus, siue carnem Christi potentia, & habere eius imaginem, non tamen Christo per omnia similem aut æqualem, sed per gratiam siue ad mensuram.

Pagina 37.

Ergo conclude lector, Eucharistia non est Deus: Nam licet Deus infuderit & coniunxit se pani ineffabiliter, non tamen assumpsit eum sibi in unitatem personæ, vnde vere Christus dici possit: substantia tamen est carnis Christi viuifica & creatura nobilissima (facta) ut ait Ambrosius lib. 4. de Sac. creatura licet solennis. Vnde etiam patet, quod non per vulgarem gratiam adeat Deus Sacramento, sed per misabilem & ineffabilem.

Pagina 38.

Panis & vinum altaris per verbum Dei à

„ legitimè ordinato ministro pronuntiatū, fuit
 „ mox etiam antè maductionem, caro verbi, &
 „ sanguis verbi, non sanguis carnis. fit igitur vi-
 num sanguis Christi non formaliter, sed virtu-
 te, sanguis inquam Christi non idem numero,
 sed specie idem cum sanguine quem Christus
 habet in cœlo, vel (vt mox dicemus cum Cy-
 rillo) idē sanguis per affinitatem: aut cum Epi-
 phanio, idem per gratiam. Est igitur sanguis
 „ potentia non actu, sanguis verbi non carnis.
 Nam vt fiat actu sanguis, aut caro, debet man-
 ducari non circungestari, & nutritionis ordi-
 ne in veram carnem conuerti, & nostræ carni
 assimilari.

Pagina 39.

„ Si panis quem Christus comedebat non e-
 rat caro actu ante manductionem, sed poten-
 tia, ita neque nunc est in altari. Erat quidem
 & fiebat diuinus in Christo propter diuinata-
 tem in Christo habitantem. Sic & nunc est &
 fit diuinus in altari, propter infusam illi diui-
 natatem per Verbum. Vnde caro quæ ex pane
 illo in nobis per concoctionē efflorescit, quum
 sit caro diuina, efficit vt magis simus diuini:
 quum sit sancta, efficit nos sanctiores. Quod si
 dicas mihi, cur Dominus igitur vocat sanguis
 nem, si nō est verus sanguis, cur carnem, si non
 est vera caro, & in forma, vt dicunt? Non re-
 spondebo tibi vt faciunt Pontificij, qui dicūt,
 id fa-

id factum à Domino ut horror carnis evitetur, quoniā horrendum est comedere crudam carnem, propterea voluisse eam Dominū tegi accidentibus. Nam obsecro, nōne æquè horrendum esset si quis diceret, Accipe, comedē, hæc est caro Patris tui tecta saccharo, æquè, inquam, horrendum, acsi non esset tecta? Audi igitur August. de Genes. contra Manich. affirmantem phrasim esse Scripturæ passim visita tam, ut aliquid dicatur esse quod non est, sed quod vel mox erit, vel esse potest. Informis, inquit illa materia quam Deus de nihilo fecit appellata est primò cœlum & terra, non quia iam hoc erat, sed quia esse poterat. Nā & cœlum dicitur postea factum. Quemadmodum si semen arboris postea considerantes, dicamus esse radices, & robur & ramos, & fructus & folia, non quia iā sunt, sed quia inde futura sunt. Innumerabiles tales loquutiones in Scripturis diuinis reperies. hæc Augustinus. Ex quo dis scis lector nihil esse absurdum quod dicimus, panem Eucharistiae nō esse carnem actu, et si sic appelletur, sed quia manducatus ab homine fideli, & eo qui est corpus Christi, transit demū in carnem actualem, ut sic dicam, licet antea virtutem, energiā carnis Christi habuerit.

Pagina 42.

Duo genera sunt eorum qui manducant corpus Christi, vnum infidelium & hæretico.

B.j.

„rum, qui totum quidem Sacramentum man-
 „ducant & proinde corpus Christi, sed nomi-
 „ne & Sacramento tenus: alterum eorū qui in
 „vnitate fidei in Ecclesia perseuerant, & hi rem
 „accipiunt Sacramēti (vnitatis fidei donum sci-
 „licet:) quæ quoque (vt alibi August.) nonnullis
 „cedit ad vitam, aliis ad mortē. Tertium restat,
 „& est eorum qui & Sacramento & rem, &
 „fructum Sacramenti (qui est Spiritus sancti &
 „caro Christi spiritualis) percipiunt.

Pagina 45.

„Corpus quod dat Dominus vel contem-
 „plationis fideique ore suscipiendum, citra pa-
 „nem visibilem extra cœnam nobis orantibus,
 „vel quod in Ecclesia dat cum vel in pane, est
 „corpus Verbi æterni, quod tamen in panem il-
 „lapsum mirabili & ineffabili modo, panem fa-
 „ctit transire in substantiam illius carnis, quam
 „sursum euexit in cœlum, estq; cum ea eiusdem
 „generis caro, ex qua verè alitur carnis nostræ
 „substantia. Manet ergo substantia vini, licet
 „spirituali mutatione transeat in naturam san-
 „guinis Christi. Sic stabilitur pulcherrima & mi-
 „nime horrenda māducatio carnis Christi, eius,
 „inquam, carnis quæ fit ex pane & vino, & est in
 „Sacramento.

Pagina 45.

Si igitur qui Augustanæ sunt confessionis de
 tali substantia carnis Christi intelligunt, quum
 docent

docent in suis Catechismis, Christum verè, scilicet secundum diuinitatem, & substantialiter per substantiam carnis, quæ fit ex pane & vino, per gratiam adesse Sacramento, nihil absurdum aut à Scriptura, aut à Patribus alienum hactenus docuerunt.

Pagina 47.

Panis Eucharistiae est caro Christi potesta-”
te & virtute, non actu, per gratiam, nō per na-”
turam, denique caro quæ facta est ex pane &”
vino, nō quæ ex purissimo Mariæ virginis san-”
guine, nisi speciem accipias pro individuo, aut”
partem pro toto, qua ratione dicebat Augu-”
stin. Accipe in pane quod pepedit in cruce, &”
bibe de calice quod effusum est de latere. Nam”
reuera diuinitas & æternum Dei verbum su-”
mitur cum pane, quod aliquando pependit (lo-”
quendi quodam modo) in cruce.

Pagina 48.

Quocirca certum nunc est eos errare qui”
nihil agnoscunt in pane aut carnis dominicæ,”
aut maiestatis diuinæ. Deinde & eos grauiter”
falli, qui eandem numero substantiam carnis”
Christi ponunt in Sacramento cum illa quæ
est in cælo. Proinde fœde, & forsan damna-
biliter nonnulli, qui Augustinæ sunt confes-
sionis, in tali sententia perliterent. Licet enim
(ut bene dicit Cyrillus in Ioānem) Christus &
spiritualiter & carnaliter sit vitis, nos palmites,

B.ij.

vnde Christus nostri generis carnē habet, &
 nos quoque eiusdē substantiæ carnē cum ipso
 habeamus, proinde vnū simus vnitate in Chri-
 sto, sicuti palmites eiusdem substatiæ sunt cum
 trunko & vite, palmes tamen truncus non est,
 nec Petrus Christus est: quare etiā & hoc infe-
 ro, quod etsi substantia panis mirabili infusione
 diuinitatis facta sit substatiæ carnis Christi, pro-
 pterea tamen panis Christus non est, nisi no-
 mine & per gratiam, nec eius caro, nisi natura
 & specie.

Pagina 49.

Quod ad me attinet, & credo, & ad mortem
 usque credam in re Sacramenti, & aliis fidei
 mysteriis (Deo iuuante) Cypriano, Iren. Neo-
 cæsariensi, Aug. Orig. Athan. & eiusmodi tum
 sibi consentientibus in hac re, tum Scripturæ.
 Præterea concordi voce docētibus, quod Sacr.
 corporis Christi aliquo modo corpus Christi
 est, quem modum ex Nysseno explicauimus.
 Ex quo didicimus ratione mysticæ benedictio-
 nis, quam accipimus in pane & vino, nos uni-
 ri Christo per carnem, ut homini, & per S.S. vt
 Deo. Et licet quoque id quotidie fiat spiritua-
 liter citra Sacra. fit tamen per Sacr. ad imbecil-
 lis fidei nostræ robur magis efficaciter. Quum
 enim per peccatum contra conscientiam siue
 mortale quis Spiritum sanctum contristauit, &
 à se expulit, ut non nisi prævia pœnitentia ea-
 que

que seria propter Iesum Christum fide reuocatur, ita si reuocatum & quasi redeūtem percipere certo argumento volumus, multo melius id ex Sacramēto, cui sc̄e infudit cum Verbo ineffabiliter, quām ex secreto illapsu cognoscemus. Adeunda igitur est Ecclesia, & panis ille ἀπόστολος à Domino de sacerdotis manu petendus & suscipiendus, tū ad redeuntis gratiæ sanctique Spiritus certitudinem, tum ad augmentum nostræ fidei, quinimò ad spirituālis potissimum alimoniacæ incrementum.

Pagina 53.

Quanto melius omnes Patres, qui consti-
tuunt panis substantiam, qui, quum sit potesta-
te caro, accessione Verbi viuifici transit in car-
nem diuinam, & proinde in Sacramētum car-
nis Christi. Sic iuxta id quod habet materiale
Eucharistia transit in nos, iuxta id quod habet
spirituale, transimus in illud & sumus spiritua-
les, quia hac ratione pascimur carne Christi
spirituali, spiritualiter tamen.

Pagina 53.

Est Christus in nobis propter affinitatē car-
nis qua illi coniungimur. Audis affinitatē car-
nis, vt scias substantiam carnis quę est in Sacra-
mento, & qua alitur caro Christiani, non esse
eandem identitate numerali cum Christi car-
ne, sed eiusdē generis & naturæ, siue similem,
similem dico, non ipsam eandem.

Pagina 54.

Duæ proinde Christi carnes siue duo illius corpora māducari debent, si vera & animē corporique salutaris communio celebrari debet. Vna est Christi caro quæ in cælo est glorioſa, quæ ſola fide & contemplatione deſiderioque „virtutum manducatur, & è qua myſtica bene-„dictio ſiue spiritualis caro & in panē & in nos „tempore Cœnæ präfertim, defluit. Altera eſt „caro Sacramenti viſibilis & tangibilis, quæ & „ore & fide (nam habet aliiquid quod per iſtud „os intrare debet) manducatur ad corporis, & „animæ potiſſimum, nutritionem.

Pagina 55.

„ Viſitatus cibus Christi erat panis, qui ſicuti „propter habitantem in Christo diuinitatē fie-„bat diuinus quum māducaretur, ita noster pa-„nis propter verbum illi additum per verbum, „Hoc eſt corpus meum, trāſit in naturam Ver-„bi, & quum ſit caro potentia, ſit caro Christi „qui eſt verbum Dei: proinde caro diuina, pro-„pter habitantem in ea diuinitatem. Dicet hīc aliquis, Si diuinitatis präſentia in pane aut vi-„no facit panem eſſe Sacramētum carnis Chri-„ſti, ergo omnis panis etiam communis, eſt Sa-„cramentum corporis Christi. Nam ſi diuinitas omnia implet & vbiique p̄ſens eſt, ergo etiam in omni pane & omni vino: quid igitur opus pane altaris? Audi amice lector, quid respōdet

Augu-

Augustinus epistola ad Dardanū. Vbiq; quidē inquit, & totus est Deus per diuinitatis præsentia: sed nō vbiq; per habitationis gratiā: deinde etiā in quib⁹ habitat nō æqualiter habitat: nam vnde alij aliis essent sanctiores, nisi abundātius habendo in se habitatorem Deum? hęc ille. Est ” proinde (fateor) Deus in pane tuo vulgari per ” diuinitatis præsentia, sed non per habitationis ” gratiā : proinde nec corporis & sanguinis Do- ” mini proprium Sacramentum. Pag. 56.

In altari tria proponuntur, aut potius quatuor, vt lucidioris doctrinæ gratia omnia explicemus. Primò vides panem, quem qui solo ore sumunt, si animalia fuerint irrationalia, sumūt solūm ad beneficiū præsentis vitæ, si fuerit rationalia sumūt illū etiā & ad eū finē, sed quæ ” si in infidelitate perstiterint, quū etiā sumāt cū ” pane Deū per generalem præsentia diuinitatis, ” iudicē accipiunt nō Saluatorē. causam si requiri, respōdeo cū Paulo, O altitudo diuitiarum sciētiæ & sapiētiæ Dei. & venio nūc ad fideles. ” Ex his igitur sunt qui accipiunt panē, cui vñita ” est diuinitas per habitationis gratiam: sed quia ” talis non adest nisi operante Spiritu sancto, tria in altari proponūtur, panis ex cuius simili sub- ” stantia auēta est substantia corporis Christi, di- ” uinitas fauorabilis, tertium Spr. sanctus. Fidelis ” ergo credens ēternū Dei filium incarnatum, ” si fuerit extra peccatum mortale, suscipit ore ”

B.iiij.

substantiam carnis , cui adest diuinitas Christi
fauorabilis siue per habitationis gratiā : proin-
de Patrem habet in se habitantem & Filiū per
fidem. Iā cùm Spiritus sanctus efficiat & opere-
tur, vt hoc pacto adsit Deus pani Sacramenta-
li , si dilexerit Christum , accipiet etiam simul
in se operantem Spiritum sanctum. quòd si di-
liget Christum , diligit quoque domum habi-
tationis Christi : ac cum Christum credat ex
mortuis rediuiuum iam relicta terra in cēlos
ascendisse , debebit quoque relictis terrenis
ad spiritualia contendere , hoc est transire à
vitiis ad virtutes , quarum summa est Charitas:
ergo charitate & dilectione retinetur & totus
possidetur Deus. Quum igitur sint qui plus,
alij minus diligāt, fit (teste Augustino prēdicta
Epistola ad Darda.) vt alij aliis sint sanctiores,
abundantius habendo in se habitatorem Deū:
„ vnde fit (forte) vt quum panis abundantissi-
„ mè habeat in se Deum , meritò Sanctum san-
„ ctorum dicatur. Qui igitur nihil diligunt (sunt
autem illi omnes qui in peccatis mortalibus
perseuerant & fide historiali tantū credunt
in Christum) hi præsentiae diuinitatis Christi
beneficio indigni ad iudicium æternæ mortis
accipiunt Sacramentum. Verūm de his toto
hoc libro non loquimur , vt pote ad quos non
pertinet cœleste hoc de quo loquimur nutri-
mentum.

Pagina 62.

Si rectè communicamus, ad Christum sursum mentem dirigere debemus, quia nimis etiam realiter esse in pane non credimus, non quod nihil sit in pane verbi viuifici & spiritualis almoniae, sed quia quicquid inest quod inest, & in nos & in panem à sancta Christi carne defluere debeat, veluti lumen à Sole.

Pagina 63.

A Christo veluti maternis mamillis defluit in nos panis Angelorum, & sic Verbum in nobis fit caro per habitationis gratiam non per illam unionem admirabilem & hypostaticam quæ facta est in Christo in Mariæ virginis veteri benedicto. Quoniam ergo hoc verbū viuificum quod in solo Christo filio Dei corporaliter habitat, à sancta carne Christi, quæ totam viuificandi vim hausit, & in Sacramenta, & in nos defluere debet: non mirum si appositi dixit Raban. & Augustin. quod si recte communicamus, ad Christum, qui in cœlo est, mētem dirigere debemus, ut ex ipsius sinu æternum Verbum exugamus. Proinde sicuti hæc diuinitas est quæ in Christo corporaliter habitans, & hypostaticè ineffabiliterque illi unita Christum facit Deum absolute, semper salua hominis proprietate & natura: ita illa eadem mirabil modo de plenitudine sanctæ carnis Christi aut in nos aut in panem Cœnæ dominicæ infusa,

„ propter fidem & verbum Dei , facit panem &
 „ nos diuinos quidem , sed non simpliciter deos,
 „ quia per gratiam & per mensuram , item &
 Christos , at nec id simpliciter , sed panem per
 potentiam & virtutem , nos verò aetu tales , de
 quib. dicitur , Nolite tangere Christos meos.
 Hinc etiā sequitur , quòd sicuti nec nostra , ita
 nec caro Sacramenti est naturalis caro Christi ,
 licet specie & natura sit illi similis.

Pagina 65.

Fatendum est igitur quòd latet aliqua caro
 sub accidentibus panis , & sanguis sub acciden-
 tibus vini . Sed antea probauimus , quòd illa
 caro non sit actu , sed potentia , deinde quòd
 non sit ipsissima numero caro D. Iesu Christi ,
 sed species illiusque imago , non visibilis , sed
 intelligibilis .

Pagina 66.

Vides lector Eucharistiam esse Christū qui-
 dem , sed in imagine intelligibili , nō omnimo-
 da veritate ? Accipe familiare exēplum vt me-
 lius intelligas (vulgò enim loquor , non doctis
 „ ipse indoctus .) Accipiat sacerdos infantē iam
 „ iam baptizatum & nudum , efferatque eum ad
 „ altare supra humeros & caput , & dicat Deo Pa-
 „ tri , Suscipe sancte Pater corpus hoc filij tui .
 „ Certè non mentietur . Est enim infans ille ve-
 rum corpus Iesu Christi , & quem dicere possis
 iure adoptionis esse Christū . At obsecro nón-
 ne me-

ne meritò conspuendus esset sacerdos ille, qui cum puerum & proponeret & contenderet adorandum? Nemo negat, opinor, sed quare? (petit aliquis) Respondet prudentior, Quia etsi sit Christus, gratia est Christus, nō natura, etsi sit vera caro Christi in imagine, tamen non veritate: etsi sit Deus, participatione tamen, non essentia.

Pagina 67.

Qui panem videt, quodammodo videt corpus humanum, qui panis in corpore existēs fit caro & transit in corpus. Est igitur panis image, intelligibilis scilicet, non lineamentis membrorum insignis: est inquam imago signum siue character naturalis carnis Christi, interim non nuda imago, sed impleta Spiritu sancto & caro diuina.

Pagina 68.

Caro Christi animata, coniuncta est in cælo hypostaticēque vñita diuinitati: at caro Sacramenti etsi haber diuinitatem coniunctam per habitationis ineffabilem gratiam, animata tamen non est, actionibusque animalibus perficiendis idonea, ne in impiam illam & sceleratam de manducando homine opinionem incidat.

Pagina 70.

Quocirca ut paucis totum de Sacramento conciliemus negotium, diligenter animaduer-

tendum, quod aliud sit sumere carnem Christi
quæ fit ex pane & vino, aliud carnem Christi
manducare, quæ est in cælo. Siquidē hæc man-
ducatur sola fide ut ostendimus, ad recordatio-
nem mortis quam Christus passus est in ea car-
ne, ad xmulationem virtutum quas in Christo
contemplamur, denique ad immolationē spi-
ritualem pro impetranda nostri apud Patrem
reconciliatione. At caro Sacramēti, quæ etiam
carne spirituali Christi perfusa est, & quæ à
palpabili carne Christi in panem defluxit, &
ore & fide suscipitur, licet non tam ad corpo-
ris quam animæ nutritionem, & potius ad fi-
dei & charitatis quam ad ossium incremētum.
Præterea caro siue corpus Christi quod in cæ-
lo est, animatum est, nec descendit in panem
tempore Cœnæ, deinde veris membrorum li-
neamentis distinctum est, & potens proprios
motus exercere. At caro quæ quotidie ex pa-
ne & vino creatur, & de altari à fidelibus sumi-
tur, natura quidem est similis carni illi, quam
habet Christus in cælo, viuifica nimirum ra-
tione viuificantis diuinitatis, quæ sese in pa-
nem infudit & commiscuit ineffabili modo:
interea potentia tantum homo est non actu,
virtute caro non formaliter, & denique diuina
quidem caro, sed non Deus. Ex quibus omni-
bus iam sufficienter probatis poterit forsitan
redargui D. Zwingli de Sacramento doctrina,
quæ

quæ non tantum illi tribuit quantum debet. Poterit reprehēdi quoq; & Augustana , quam vocant confessio , quæ ita substantiam carnis Christi in Sacramento stabilit, vt inde inferat quòd cum pane adsit Christus verus Deus & homo. Verūm hic illorum error hinc (opinor) ortus est , quòd initio scipios maluerint sequi quām Patres, à quibus facile didicissent, quòd ratione Verbi viuifici mirabiliter vnit̄ cum pane , panis substantia transit in naturam carnis Christi : quæ substantia non est illa eadem numero & dignitate par cum ea quam habet Christus in cœlo , sed specie eadem. Quod si hac similitudine vti licet pro stabiiliendis Partium dictis , Nōnne ouum est imago quædam gallinæ ? & qui videt ouū intellectu videt gallinam. Nemo tamen dicat ouum esse gallinam ipsam, quæ ouum posuit. Deinde etsi gallina sit in ouo substātialiter & virtute, non tamen actu & formaliter. Præterea nec substantia gallinæ eadem est numero cum substantia oui, licet specie non differat.

Pagina 71.

Eucharistia est corpus Christi symbolicum & typicum , quod & boni & mali comedunt, sed ratione & vtilitate dispari . Qui enim mali habent quandam fidem, comedunt Sacramentum ad aliquod bonum vitæ temporis: sed quia non diligunt Christum imitan-

do, quem credunt incarnatum, quondam mortuum, & nūc in cælo gliosum, quia inquam non ea fide quæ diligit, sic eum comedūt, propterea nihil illis prodest Sacramenti comedio ad vitā æternam. Inde nec mali, multò minus infideles, dicuntur comedere corpus Christi.

Pagina 73.

Si quis est igitur qui sic eum intuens credit in eum, & pertæsus suæ sceleratæ vitæ dolet de sua inobediētia, ob quam fecit filium Dei pati, si quis est qui carnis suæ impudicitiam detestatur & fœditatem, appetitque similem carnem illi quam in Christo contemplatur, pœnitet quod omiserit præsentia diuinæ solatium & gratiam, vellet quoque sibi restituiri Spiritum sanctum, admoueat manum ad Sacramentum, & illud manducet ore & corde. Sic enim & in carnem corpùsque excrescit illi simile, quale Christi est, particepsque erit diuinitatis, & Spiritus sancti corporis, siue carnis & sanguinis Domini. Sic sicuti non nuda symbola carnis & sanguinis Christi accipiet, ita non ipsissimam carnem & sanguinem Christi, quam fide intuetur & contemplatione in stomachum detrudet. Valeant proinde qui hoc horrendum dogma adferūt in Ecclesiam, valent & qui Sacraenta tam parui æstimant, ut in ea nec mirabiliter præsentem diuinitatem agnoscant, nec operantem Spiritum sanctum

Etum suscipiant. Scio doctissimum OEcclam-
padium in ea non fuisse opinione: cuius verba
sanè pia & catholica postea apponam. Scio &
Petrum Martyrem in suis scriptis latentem in
Eucharistia diuinam virtutem agnouisse, & in
eo præsertim libello quem de Eucharistia edi-
dit ad Archiepiscopum Cantuarensem, cuius
hæc sunt verba. Non mihi magnopere placet,
inquit, quod nostri tam paruam faciunt men-
tionem mutationis panis & vini, ad quem Pa-
tres diligenter respiciunt, nec eam dedignan-
tur Scripturæ, cum Paulus vocet Sacra menta,
non simpliciter panem, sed panem Domini.
Est enim in eis virtus quædam latens, quam „
non habent ex sese, sed ex institutione Domi- „
ni, tum ex virtute Spiritus sancti, tum & ex „
verborum prolatorum efficacia. hæc ille. Nec „
potuisset Augustinus multo plura aut augu-
stiora de Sacramento dixisse. Iam scio quoque
& his posteriorem licet, eruditione non impa-
tem (si recte iudico) Theodorum Bezan idem
forte sentire, cuius hæc sunt verba aduersus
Vestphalum virum quendam doctum. Augu-
stinus satis indicat absentiam vere carnis Christi
à Sacramento, licet spiritu præsens sit in verbo
(inquit.) En & diuinitatem & Spiritum san-
ctum facetur cum pane. Restaret tantum (cum
venia dico) ut consentiant ad pacem Ecclesiæ
cum antiquitate, & ad reuerentiam religionis

circa Sacra menta, ut in Catechismis doceant,
» quomodo ipsa diuina maiestas ineffabili mo-
» do sese infundat Sacramentis, quomodo ibi
» reuerà adfit nō per generalem diuinitatis præ-
» sentiam tantum, sed (operante id Spiritu san-
» tho) per specialem & admirabilem habitatio-
» nis gratiam. Cuius ratione, panis altaris poten-
» tia alioqui caro, transit in naturā carnis Chri-
» sti, non tam corporali quàm spirituali transi-
» tione, vnde panis fit substantia corporis, siue
» carnis Christi. Hæc omnia concinnè breui-
» terque, sed paulò intricatus afferuisse videtur
» confessio Augustana, quæ dicit, quod Cœna
» Domini est communicatio corporis & sanguini-
» sis Christi, in qua Christus verè & substantia-
» liter adest, & (vt Melanchthon in Apologia
» explicat) non solùm efficacia, sed etiam sub-
» stantia. Verè nánque adest, vt ego (pace illorū)
» explico, ipse Christus per verbum viuificum
» & per diuinitatis substantiam, à qua non abest
» Spiritus eius. Huius diuinitatis mirabiliter
» præsentis ratione, fit vt panis ipse altaris, qui
» ante verba Domini indeterminatæ speciei cor-
» pus siue caro erat, fiat substantia corporis
» seu carnis Christi, mirabili quadam, quia spiri-
» tuali mutatione. Vnde etiam Christus adest
» substantialiter, hoc est per eiusdem non nu-
» meri, sed speciei substātiā, si carnem speces,
» alioqui reuerà per eandem substātiā diuini-
» tatis

nitatis & Spiritus , cuius respectu Ecclesia verum corpus Christi est , & Christus ipsum caput . Sic (si illorū mentem assequor) non ipsum Christum (qui in cœlo tantum est , saltem in uno loco cœli ut homo) ponunt localiter in Sacramēto , sed tacitè cum Epiphanio gratiam corporis Christi in Eucharistia annuntiant , quam nomine tantum , si corpus naturale spectes , & re si corpus Christi mysticum intuearis , appellant carnem Christi , quæ potentia interim caro eius est non actu , gratia non natura , ex pane & vino futura in nobis , non realiter immediate , & simpliciter ex virginis Mariæ benedicto sanguine .

Pagina 79.

Fis proinde naturalis carnis Christi particeps per hoc Sacramentum , non carnem eius naturalem , aut tangendo , aut in stomachum admittendo , sed fide ante omnia eliciendo in panem & vinum delapsam à glorioso , quod sursum est , Christi corpore viuifici verbi virtutem .

Pagina 80.

Non ergo descendit caro Christi in panem , sed verbum de Deo verbo , & virtus illa nos vivificans à sancta carne Christi , & in nos , & in panem tempore communionis à supernis defluit . Sed nota bene , in hoc differimus , & nos à pane , & panis à nobis , quod panis fiat vere

C.j.

caro Christi, nos vera caro, uterque alioqui per gratiam, licet forte propter fidei defectum inæqualem, & ut uno verbo absoluam, Panis est potentia & virtute caro Christi, nos actu tales sumus, etiam extra Sacramentum.

Pagina 82.

Quæ diligenter nota, ut partim scias non ita contemnendum panem Sacramentalem, ut hactenus horrendè fecerunt nonnulli, qui eum *Jean le blanc* vocarunt, quem Chrysostomus dicit Spiritu sancto vnde circumuestitum: partim ut credas, certissimè aliquam esse mutationem in ipso pane Sacramentali, non quidem ex dignitate sacerdotis verba Christi pronunciantis succedentem, sed certis Christi verbis, & institutione firmatam. Errat proinde nonnulli in hoc parum Euāgelici quidam, qui Eucharistiæ panem in eo tantum differre à pane communī asserunt, quia in aliud & sanctum usum transfertur. Non enim propter id solum, sed (ut disertis verbis omnes patres dicunt) quia mirabiliter, potenter, ineffabiliter panis fit caro Christi, mutata quidem natura, sed seruata forma, & substantia in diuinam abeunte naturam (ait Gelas.) non tamen pereunte.

Pagina 86.

„ Carnaliter & aliquo modo vnimur Christo „ per carnem, quia panis est eiusdem naturæ caro

caro cum carne Christi , quandiu mirabilis „
lem hanc habet in se præsentiam diuinitatis „
& Spiritus sancti. Igitur coniunctio hæc „
mirabilis diuinitatis cum pane , mutat panis „
substantiam in substantiam carnis Christi. Est „
proinde panis & tamē alias, quia diuinus, quia „
viuificus , & (quòd mireris) quia panis simul „
& caro est, panis forma, caro virtute.

Pagina 87.

Accipis quidem elementum cui' accessit verbum & proinde Sacramentum, sed non (vt rem) fortè ita virtutē accipis Sacramenti. Nam panem quidem sanctificatum virtutē mysticæ benedictionis intromittis, sed Spiritum Dei sanctificantem non admittis.

Pagina 88.

Sicuti certus est & infandus aliquot Pontificiorū de trāsubstātiatione error, ita nonnullorum quoque Euāgelicorum præposterus zelus(si modò zelus est) reprehendendus est , qui putant nullam esse mutationem in pane, nullam ad eum accessionem diuinitatis fieri mirabilem. Denique non nisi in actione panē sanctificationis gratiam retinere.

Pagina 89.

Viuifica gratia perpetuo manet etiam in reliquiis communionis. Nec valet quorundam argumentum qui dicūt , quòd sicuti Baptismus tantum valet in vsu , ita nec Eucharistia, quo-

niam generatio est actio transiens, at alimen-
tum res manens. Proinde ut bene monet Oe-
colampadius contra Melanchthonem, quan-
diu, benedictus panis seruire potest esui,
tamdiu ad sanctimoniam est utilis, à quo nun-
quā separatur Spiritus & viuifica gratia. Qua-
propter(adiicit) hesternis reliquiis sacerdificari e-
gros non negamus, tametsi in Ecclesia id fieri
hortamur, ut verior sit Cœna dominica. Ha-
ctenus Oecolāpadius & sanè & catholicè sen-
tit de hac re, vti certè (opinor) de omnibus aliis
religionis articulis, docens viuificam gratiam
& Spiritum sanctum non abesse unquam à Sa-
cramentis, quandiu illa terrena elementa ma-
nent incorrupta. Et certè quid alioqui (precor)
deferebant Diaconi ad absentes, teste Iustino
in Apologia? Quid petiit Serapion sibi trans-
mitti per presbyterum, narrāte Eusebio? Quid
seruabat vxor Tertulliani domi suæ? Quid
portabat frater Ambroſij transfretatus ma-
re? Quid in eremo solitariam vitam agentes à
ſeipſis accipiebant communicantes vbi aberat
ſacerdos? teste Basilio in epistola ad Cæſar.
Quid accipiebant Diaconi in Ecclesia, præci-
piente concilio Nicæno, & dicente, Proferant
ipſi, si presbyter non adſit qui eis porrigat, & e-
dant? Vidēſne, lector, quòd & tunc seruabatur
Eucharistia, & quòd hodie etiam non malè fer-
uatur in templo Christianorum? Si Sacramen-
tum

tum est verbum visibile, quid loquitur intuen-tibus, nōnne Hoc est corpus meum, licet per gratiam & virtutē, vt ait Epiphanius? Aderit ne igitur gratia & veritas corporis Christi ipsi signo & Spiritus Sacramento? aderit certē (vt ex Cyrillo didicimus) aderit inquā , modo ad-sit obedientia, hoc est si sumatur, aut ad mādu-cationis finem asseruetur. Aliās adest quidem aliis, sed tibi non adest : recessit, qui tamen est vbiq; mortem ibi reliquit qui omnia vivificat, & diabolo locum dedit qui omnem alioqui lo-cum implet. Denique semper illi adest spiritus & vita, sed tibi aut nō credenti, aut mysterium non iutelligenti, solus est panis, solū est vinum, ait August. in Ioān. tract. 26. Quòd ergo olim pij Christiani in Ecclesia priūs sumptæ Eucha-ristiæ portionem domum aliquando defere-bant, quòd ad ægros quoque eam deportabāt, quoniam ad manducationis finem & reconcili-ationis cum Ecclesia signū tendebat, non aut superstitionis aut adorationis, indulgentia fuit charitatis (opinor) non inobediētiæ peccatum. Vnde hoc intuitu suaserim ab iis idem fieri, qui nondum in fide ad plenum sunt confirmati.

Pagina 90.

Vnde fit vt non possim non approbare illa-rum Ecclesiarum morem in Germania refor-manda & pium, & fedulum, qui vt ftequentis-simè Cœnam Domini celebrant, ita etiam po-

C.ijj.

scentibus Eucharistiam infirmis benignè illis
eam impartiuntur.

Pagina 92.

” Diuinitas siue verbum Dei æternum, ineffa-
” bili modo in panem illapsum, per mirabilem
” gratiam nimirum (alioqui etiam ubique est per
” potentiam & prouidentiam) panem mutat in
” virtutem carnis Christi, cuius energiæ ratione,
” non immerito vocatur caro Christi, & corpus
” eius. Cæterum hæc mystica benedictio siue hic
” Spiritus sancti afflatus, à sacra carne Christi è
” supernis in nos & Sacmenta defluit.

Pagina 93.

” Caro Christi non descendit ad nos, tantum
” abest ut eam ore & dentibus premamus, sed ab
” ea veluti lumen à sole in nos & in Sacmenta
” illabitur Verbum de Deo Verbo, ut vocat O-
rigenes.

Pagina 94.

Cuperes tibi simile corpus, exposceres simi-
le alimétum quod simul tibi esset medicamen-
tum, vt tandem in simile corpus excrescas? Ad-
moue manum ad Sacmentum, & quale desi-
deras, tum' ore tum corde suscipe nutrimétum.
” Siquidem hic panis quem tāgis, virtute & po-
tentia caro est, similis illi, quam cum tanta ad-
miratione sursum contemplaris: & vinum hoc
sanguis est virtute, illi sanguini cognatus & af-
finis, quem è Christi latere diffundi prospicis,
plenus

plenus vita & Spritu sancto. Est proinde hoc „
 Sacramentum quod dēte premis , & cuius vim „
 corde fugis, vera imago , sed intelligibilis illius „
 corporis Christi quod sursum fide intueris, & „
 ad vitæ tuæ simulationem manducas. „

Pagina 95.

Conclude igitur vel meo periculo , lector,
 quòd caro illa quam in pane cōtemplaris (po-
 tentia tamen & virtute non actu , nam debet
 manducari ut fiat vera caro) nō sit illa natura-
 lis caro Christi & numero ipsissima quā in cēlo
 contemplaris : sed caro illi germana , caro illi „
 affinis, aut denique caro vicina & natura simi- „
 lis carni Christi, plena tamen vita & Spiritu „
 sancto, ne typus & similitudo omni veritatē „
 destituatur : interim non est tota veritas, ne „
 non sit typus.

Pagina 95.

Multi quos nouimus Euangelici facilè ad „
 mittunt quod sit signum, figura siue imago, sed „
 (quod dolendum) aut dissimulant aut ignorāt, „
 quòd sit imago & figura non nuda aut inanis, „
 sed viuifico verbo plena & Spiritu sancto. „

Pagina 98.

Per hanc igitur vim vitæ siue virtutem, quæ „
 à carne Christi profluit in panē, dicimus, quòd „
 in Eucharistia est vis siue veritas carnis Chri- „
 sti, vnde differt à pane cōmuni. Hic enim cor- „

„ pustantūm nutrit, ille autem & corpus & ani-
 „ mam, quia & substantiam habet terrenam &
 „ cœlestem. Propterea eget & ore carnis & fidei,
 „ ut & fidei & carni nostræ præbeat alimentum.

Pagina 98.

Accipio in Euchar. fidei donum siue virtu-
 „ tem quādam à Christi carne illapsam, quæ mē
 „ coniungit Christo carnaliter, hoc est, facit mēa
 „ carnem Christi, carni congenitam.

Pagina 99.

Sicut cognitio Patris & Filij vim vitæ & my-
 „ sticæ benedictionis virtutem immittit, hoc est
 „ fidem quæ nos coniungit Christo ut homini:
 „ ita cognitio & cōfessio Spiritus sancti qui à Pa-
 „ tre & Filio procedit, vim quandam infundit,
 „ quæ charitas vocatur.

Pagina. 100.

Cūm dicit vel Irenæus vel Cyriill. nos natu-
 „ rali participatione vniri Christo per carnem,
 „ intellige id fieri potissimum quando manduca-
 „ tur panis Eucharistiae, qui ob inexplicabilem
 „ vniōnem (quæ tamen hypostatica non est) ver-
 „ bi viuifici cum pane transit in naturam carnis
 „ Christi: proinde per illū panē, qui verè nos nu-
 „ trit, naturæ tā carnis Christi quām diuinitatis
 „ sumus participes, modò accesserimus ad come-
 „ dendum & fidei & charitatis consortes.

Pagina 103.

Audeo (inquam) & fide qua possum, & dile-
 „ ctionem

etione quam à te accepi admittere in animam „
meam corpus , hoc est , substantiam Verbi tui „
viuifici & Spiritus sancti , qui secreta & præpo- „
tenti virtute panis huius & vini substantias a- „
lendæ carni meæ idoneas , in naturam sanctissi- „
mæ carnis & sanguinis dilecti Filij tui Domini „
nostrí leſu Christi per misticā benedictionem „
immutat.

Ex 2. lib.

In cælo totus Christus est , in sacramēto verò
ipius quædam imago siue , vt ita dicā , portio.

Pagina 114.

Frustra in manducando , hoc est occidendo
vetere Adamo tuo , frustra in obſeruāda Lege
desudas , niſi noui Testamēti beneficium quod
in effuso Christi sanguine nobis oblatum est ,
& fide ſuſcipias , & aliis hoc dilectionis chari-
tatisque donum propines . Bibite (inquit Do-
minus) hūc meæ charitatis sanguinem omnes ,
qui effunditur in remiſſionem peccatorum : & „
Facite , hoc est (ait Orig.) pariter in alios effun- „
dite . Quare ergo omnes ? quia ſalutis symbo- „
lum & remiſſionis qua omnes egemus pecca- „
torum ſignaculū . Iam quum in remiſſione pec- „
catorum potius conſtet noſtra iuſtitia (teste
August.) quām perfectione virtutum , ei potius
oblatione fidei , & amoris placetur Deus ,
quām ſacrificio iuſtitia operum noſtrorum ,
potius etiam in bibendo ſanguinem , hoc est

fidei charitate iustificamur, quām in legis multila nostra obseruantia.

Pagina 116.

Sed hīc insurget Christianæ militiæ ignauus aliquis tyrunculus, & dicet, Si non magnoperè prodest ad salutem obseruātia Legis siue obedientia, quam tu escam Christi appellas, vnde & totius Ecclesiæ, verūm iusti simus in bibendo sanguine Christi, hoc est credendo quod effuderit sanguinem pro peccatoribus, aut si deliter diligendo Deum, quod appellas bibere nouum Testamentum. Ergo cōtra vetus Pontificum institutum bibamus de Calice, & non comedamus de pane. Rectē quidem infers, si tempore excluderis. Quum enim manducatio longius exquirat tempus quām potatio, si in animæ deliquium incideris, nōnne in os potius iniicies vinum quām carnes, quoniam illud citius repente delapsas instaurat vires? Et tamen quis successu temporis panem negligat, qui vim diligit?

Pagina 132.

Populus cūm sit sacerdos sacrificare etiam tenetur sub pœna æternę damnationis, ne quis putet in posterum in Cœna Domini nullum esse sacrificium, quod ab Euangelicis aliquot (doleo) nimis impudenter aut negatum aut omissum, neque in Catechismis explicatum. Scio quod solus Christus sit sacrificium propitiato-

D O M I N I .

4,

pitiatorium, solus interpellás Patrem pro peccatoribus cum indubitata efficacia.

Pagina 132.

Nemo interim negabit & populo & ministris nouæ legis præter laudis, precum, elemosynæ, specialia duo alia esse & commissa, & præcepta sacrificia, quorum vnum est oblatio corporum suorum, iuxta illud Pauli, Offerte corpora vestra Deo hostiam viuentem. Alterum passio Iesu Christi, & beneficiorum eius in nos cōmemoratio, iuxta illud Christi, Hoc facite in mei memoriam.

Pagina 136.

Panis duplicum habet analogiam. Vnam „
qua respicit & denotat Christum caput Ecclæ : altera analogia est qua respicit Ecclesiam & singula eius membra, fideles scilicet „
omnes. „

Pagina 142.

Audacter panem & vinum offeramus, hoc est, corpus & animam nostram æterno Abraham, & Patri nostro Deo.

Pagina 143.

Offeramus panem obedientiæ scilicet, offeramus vinum fidei & charitatis nostræ, & suo tempore effundamus ea in proximum.

Pagina 145.

Proinde, mi Lindane, si intelligeretis canōnem vestrum, cùm dicitis, Suscipe sancte Pater

hanc oblationem, &c. deinde, ubi eam perferris sursum per manus sancti Angeli tui: tantum est ac sic diceretis, Suscipe Pater me & populū hunc, qui sumus corpus Filij tui facti in Baptismo per gratiam tui passionis ipsius: suscipe nos, inquam, qui in oblato hoc pane representamur. Hæc igitur fuit cæcitas Ecclesiæ Romanæ, quæ si oculos aperire vellet, & ad verum redire sacrificij Christiani intellectum, idque peragere cum populo (ut fit in reformatis Ecclesijs hodie) vulgari & intelligibili lingua (ut bene meo iudicio instituerat Bonnensis reformatio sub pio illo Archiepiscopo Coloniensi, adiuuantibus & suā operam eirē nauantibus Bucero & Melanchthonē) non vi-
 " deo cur tam abominabilis reputari debeat Ca-
 " non ille Pontificiorum, quām clamant non-
 " nulli magno boatu, & què ignari antiquitatis &
 " veritatis, ac Pontificij. Id quod bene intellexisse videtur hodie nunquam satis laudata Ecclesia Anglicana, quæ ferè totum Canonem retinet, & in celebranda Cœna Domini ipsam vetustatem quām proximè æmulatur, præsertim in consecratione panis & vini: quæ et si nihil faciunt ad consecrationem, explicant tamen consecrationis Christi vim, & quædam sunt veluti paraphrasis, cuius hæc sunt uerba, Concede misericors Pater, ut hæc creaturæ panis & vini per sanctum Spiritum & verbum sanctifi-
cata

cata fiant nobis corpus & sanguis dilecti Filij
tui, qui pridie quam pateretur, &c.

Pagina 148.

Augustinus panem & vinum in altari con-
secrata signa esse dicit bonæ nostræ voluntatis
& puritatis cordis, quæ Deo offeruntur: neque
dicit signa esse præsentis carnis Filij Dei siue
integri corporis eius & animati.

Pagina 149.

Quum Christus seipsum, hoc est corpus &
animam obtulisset Deo Patri in Spiritu, pane
& vino repræsentatus, & iussisset vos potissi-
mum (alioqui pertinet ad omnes) facere in
cōmemorationem sui hoc est memores, quod
ipse prior hoc fecisset, vos contrà, non vos-
plos, sed ipsum rursus offerre vultis?

Pagina 162.

Si non potest offerri nisi per sacerdotem iu-
stum, & Bernardus dicit, quod sacrilega cru-
delitate surripitur pauperibus, quicquid facer-
dotes præter viatum & vestitum accipiunt, &
certum est illos retinere ingentes diuitias, do-
minia & terras, esurientibus egregiè pauperi-
bus: ergo omnes abbates, episcopi, diaconi, ar-
chidiaconi, cardinales, canonici sunt sacrilegi,
aut mentitur diuus Bernardus & Augustinus,
& vtinam officiosè mentiantur (Deus ita me
amet vel vnius mei brachij iactura.) Si igitur
sunt sacrilegi, sunt infames, proinde non tan-

tum non possunt offerre, sed peccato contaminant etiam eos (vt diximus ex Cypriano) qui cunque illorum oblationi assistunt, etiam si nihil esset amplius, quod in illis reprehendas.

Pagina 164.

Offertur primū corpus & caro singulorum Christianorum, hoc est Ecclesia militans Deo in precibus communicantium commendatur, quod etiam bene obseruant Euangelici, & in pane id quadam analogia fieri non negant.

Pagina 168.

At cur non audis Cyprianum, qui monet lib. de Vnctione, vt inquiramus quomodo panis ille dicatur corpus Christi? Tunc respondebit tibi Tertullianus, quòd sit figura corporis licet non inanis. Clemens Alexandr. quòd sit Temperatura vini & verbi. Origenes, quòd sit verbum d e Deo verbo. Theodo. quòd ideo dicitur Corpus, quia pani addiderit suā gratiā Dominus. Idem Epiphanius, idem August. Videbitis, inquit, quòd gratia eius non consumitur morsib. Audies à Neocæsariensi, quòd sit imago carnis Christi impleta Spiritu sancto. A Chrysostomo, quòd sit aliquid intelligibile, inuisibile & inpalpabile. A Theophylacto, quòd sit virtus carnis Christi. Gelasio quòd sit panis diuinus. A Nysseno, quòd sit panis cui vnum sit verbum. A Damasceno, quòd illi coniuncta sit diuinitas. A Cyrillo in Catech. quòd sit

sit panis quidem, sed non nudus aut simplex, sed cum eo diuinitas. Ab eodem ad Calosyr. quod Deus infuderit in eum vim vite. A Cypriano, quia in illo infusa est diuinitas mirabili modo. Ab Ambrosio, quia est similitudo carnis, aut quia est cum eo diuinus Spiritus. Ab Emisseno, quia est panis cuius substantia propter presentiam maiestatis diuinæ sit mutata in melius. A Rabano, quoniam est character siue figura carnis. A Nazianzeno, quia est figura figuræ, & magni figuramentum Dei. Ab Ambrosio, quia creatura solennis. Denique ab omnibus, quia sub figura panis occultet (tamen habebis ex me) figuram siue Sacramentum carnis Christi, ut diximus ex Beda. Demum quod in pane adsit veritas carnis Christi, non tamen vera caro & formata, vis illius non caro ipsissima, & substantia etiam eadem natura cum carne Christi, non eadem numero.

Pagina 171.

Dixit Christus, Accipite, manducate, & postea, Facite. Nota lector, ordinem, quem nescio an bono zelo inuerterit antiquitas, quæ facit panem, hoc est (ut ipsi accipiunt) offert prius quam comedant. At si ordinem verborum sequaris, prius comedendum esset Sacramētum, deinde offerendum, sic foris nullum esset visibile sacrificium, sed totum in nobis, iuxta Paulum, Offerte corpora vestra Deo hostiam san-

Etiam. Sic Petrus iubet nos offerre spirituales hostias. De panis & vini hostia nusquam leges in Scripturis , imò neque in Patribus , nisi curatione offeramus panem , & eiusmodi visibilia quæ Irenæus vocat creaturas , vt non appareamus in conspectu Dei aut vacui, aut ingratii. Hæc quum oblata cedat in alimoniam pauperum, & admoneant populum sui officij suique mentalis sacrificij, pulchrum esset, & moribus antiquorum consonum , vt ab Euangelicis reuocaretur in usum. Id quod fit (vt appareret) quando post aut ante concionem colligitur eleemosyna , à singulis pro suo arbitratu & facultatibus oblata.

Pagina 176.

Est quidem panis altaris corpus & caro Christi virtute & per gratiam , & proinde intelligibilis admirabilisque Christi imago. At »tu, quisquis es , qui panem dignè sumis , sis »corpus Christi visibile , sensu & ratione praeditum.

Hactenus Harchius.

EThac quidē Harchius nō minūs obscurè quām
perturbatē, vt qui ab una quēstione ad alterā
desiliat, & plurimis ambiguis vocibus ac formulis
vtatur, adeo ut mihi sepīssimē hæc omnia relegēda,
considerāda, perscrutāda fuerint, priusquām quid
homo iste sibi vellet intelligere, & in suos locos di-
stincte singula referre potuerim. Itaq; ne huius mei
scripti lectoribus idē eueniat, distinctis, ut est à me
initio dictum, quēstionibus, primū omnium ex-
ponam quid de singulis in Helueticæ confessionis
Ecclēsiis doceatur, cui omnes quoque Rheticæ, Sa-
baudicæ, Gallicæ, Anglicanæ, Scoticæ, Belgicæ, &
Polonicarum, Morauiensium, Bohemicarum, Hun-
garicarum denique plurimæ Ecclesiæ subscripserūt:
ac deinceps quid Harchius de ijsdem rebus sense-
rit ostendam, vt proinde in quibus consentiamus
vel dissentiamus, cuncti perspicue cognoscant.

De signis in Cœna Domini.

De signis, siue Symbolis, siue Sacramentis (quum
ista vox angustiore notatione sumitur) hæc doce-
mus. Primum hæc signa à rebus communib; quæ
signa non sunt, eo differre, quod in his substantiæ
ipsæ ad naturalem illarum vsum adhibeantur, illa
verò aliud quippiam quām quod ipsa sunt, animis
representent, ac proinde ad alium quām naturalem
vsum accommodentur: ut exempli gratia, commu-
nis panis idcirco profertur & sumitur ut corporibus.

D.j.

nostris naturale nutrimentum prebeat ex sui ipsius substātia: panis autē Sacramentū, sic ad naturalem usum adhibetur ore comeſtus & in ſcenario concoctus, ut tamen neque in ipsius ſubſtantia, neque in naturali ipsius uſu ſubſtatur, ſed ad ſpiritualē cum Chriſto coalitionem animus aſſurgat. Docemus præterea Sacramentorum ſignificationem diuinatus iſtitutam, neque nudam eſſe, qualis eſt pictarum imaginum & aliorum huiusmodi vulgarium ſignorum, ſed cum ipſa rerum ſignificatarum præbitione coniunctam: neque in rebus humanis & caudis, ſed in rebus celeſtibus & eternis versari. Sic exempli cauſa, in carnalis coniugij obligatione, annuli traditio nudum ſignum non eſt, ſed quo ipſa coniugij obligatio ſancitetur: Panis autem Sacramenti in ſpirituali cum Chriſto coniugio ſanciendo adhibitus, ſpiritualis ac perpetua cum illo noſtræ coniunctionis, & omnium ex ea deſtuentium in nobis honorum certiſſimum eſt pignus. Denique pro ſignis & Sacramentis in Cœna Domini primo loco ceneſimus ipſam Domini iſtitutionem, qua nobis totum illud mysterium ſignificatur. Deinde pro ſignis non tantum panem & vinum, ſed etiam ſubſtantiales ſacrae illius actionis ritus habemus, de quibus ſeorsim à nobis diſſeretur.